ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

	от 26 января 2021  года
	№ 5/16-5

	г. Шумиха

	О плане работы территориальной избирательной комиссии

Шумихинского муниципального округа
на 2021 год

Заслушав председателя территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа В.Н. Воробьеву, территориальная избирательная комиссия Шумихинского муниципального округа, решила:
1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа на 2021 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа
	Председатель территориальной
избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа
	                       В.Н. Воробьева

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Шумихинского муниципального округа
	                       С. А.Рябуха

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Шумихинского
 муниципального округа

от 26 января 2021 года № 5/16-5

План работы
территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа на 2021 год
I. Основные направления деятельности
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.

Реализация мероприятий по подготовке и проведению в Шумихинском муниципальном округе избирательных кампаний, кампаний референдумов в 2021 году (далее – избирательные кампании).

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников референдума, ведению территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума.

Реализация мероприятий по эксплуатации и использованию ГАС «Выборы» Шумихинского муниципального округа при подготовке и проведении избирательных кампаний по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборных лиц местного самоуправления.

Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов, референдумов, оказания содействия избирательным комиссиям, комиссиям референдума в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечения избирательных прав отдельных категорий граждан.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов на территории  Шумихинского муниципального округа.

Взаимодействие с политическими партиями, их региональными и местными отделениями по вопросам участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультационной помощи региональным и местным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, постановлений и иных нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Курганской области.

Взаимодействие с образовательными организациями, расположенными на территории  Шумихинского муниципального округа, с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей и их участия в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией  Шумихинского муниципального округа.

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей, в том числе организация и совместное проведение мероприятий, направленных на правовое просвещение молодежи.

Реализация комплекса мероприятий по взаимодействию с общественными организациями инвалидов.

Организация информационно-разъяснительной деятельности по применению норм федерального и регионального избирательного законодательства, совершенствование системы правового обучения участников избирательного и референдумного процесса, а также оказания содействия избирательным комиссиям, комиссиям референдума в повышении профессионального уровня организаторов выборов и референдумов, консультирование участников избирательного процесса по вопросам применения законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах.

Обеспечение работы учебного кабинета территориальной избирательной комиссии по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса.

Оказание методической помощи представительным органам муниципальных образований по вопросам формирования избирательных комиссий на территории  Шумихинского муниципального округа.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса.

П. Вопросы для рассмотрения
на заседаниях территориальной избирательной комиссии  Шумихинского муниципального округа
Январь
О плане работы территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа на 2021 год.
В.Н.Воробьева
О плане мероприятий по повышению правовой культуры организаторов выборов и референдумов, избирателей в Шумихинском муниципальном округе на 2021 год.
В.Н.Воробьева

Об организации обучения членов территориальных, муниципальных и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых комиссий Шумихинского муниципального округав 2021 году.

В.Н.Воробьева
Февраль

О Программе информационно-разъяснительной деятельности ТИК Шумихинского муниципального округа в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва в 2021 году и на период 2021 года.

В.Н.Воробьева
Март

О плане организационных мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.
В.Н.Воробьева
Апрель
О плане мероприятий по обеспечению и реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва на территории  Шумихинского муниципального округа.

В.Н.Воробьева
О проведении Дня молодого избирателя на территории Шумихинского муниципального округа в 2021 году.
В.Н.Воробьева
Май
О проведении мероприятий, посвящённых Дню России в Шумихинском муниципальном округе.
В.Н.Воробьева
Об итогах проведения Дня молодого избирателя на территории Шумихинского муниципального округа.
В.Н.Воробьева
Июнь
Об итогах проведения в Шумихинском муниципальном округе мероприятий, посвященных Дню России.
В.Н.Воробьева
О группе контроля за использованием ГАС «Выборы» в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.
В.Н.Воробьева
Об установлении времени для встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, представителям политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, в помещениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности и пригодных для проведения публичных мероприятий в форме собраний.
В.Н.Воробьева
О плане обучения членов участковых избирательных комиссий на тему: «Организация деятельности участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва».
В.Н.Воробьева
О распределении денежных средств, выделенных территориальной избирательной комиссии из федерального бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

В.Н.Воробьева
Июль
О работе по регистрации (учету) избирателей, участников референдума в Шумихинском муниципальном округе.

В.Н.Воробьева,

 Н.И.Чирухина
О плане семинаров – совещаний с председателями, заместителями председателей, секретарями участковых избирательных комиссий, на тему: «Подготовка избирательного участка, проведение голосования и подведение итогов голосования по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 19 сентября 2021 года».
В.Н.Воробьева
Август
О числе избирательных бюллетеней и специальных знаков (марок) к ним для голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, передаваемом участковым избирательным комиссиям.
В.Н.Воробьева

О количестве переносных ящиков для проведения голосования вне помещения для голосования на выборах Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 19 сентября 2021 года.
В.Н.Воробьева

О выделении на территории Шумихинского муниципального округа специальных мест для размещения печатных предвыборных агитационных материалов политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, кандидатов на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.
В.Н.Воробьева

Сентябрь
Об итогах голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва на территории  Шумихинского муниципального округа.
В.Н.Воробьева
О размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) председателям участковых избирательных комиссий избирательных участков Шумихинского муниципального округа на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.
В.Н.Воробьева
О размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округ с правом решающего голоса на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.
В.Н.Воробьева
Октябрь
О проведении олимпиады школьников по избирательному праву и избирательному процессу.
В.Н.Воробьева
Ноябрь
Об итогах проведения олимпиады школьников по избирательному праву и избирательному процессу.
В.Н.Воробьева
О проведении мероприятий, посвященных Дню Конституции России на территории  Шумихинского муниципального округа.
В.Н.Воробьева
Декабрь
Об итогах проведения мероприятий, посвящённых Дню Конституции России.
В.Н.Воробьева
О выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры организаторов выборов и референдумов, избирателей за 2021 год.

В.Н.Воробьева
Ш. Организационные мероприятия
Январь
Разработка программы (плана) организации обучения членов территориальных, муниципальных и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых комиссий Шумихинского муниципального округав 2021 году.
Председатель, члены ТИК

Февраль
Разработка Программы информационно-разъяснительной деятельности ТИК Шумихинского муниципального округа в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва в 2021 году и на период 2021 года.

Председатель ТИК
Март

Разработка плана организационных мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.
Председатель, члены ТИК
Апрель
Подготовка мероприятий Дня молодого избирателя в Шумихинском муниципальном округе.

Председатель, члены ТИК,
общеобразовательные учреждения, библиотеки муниципального округа
Май
Подведение итогов работы территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа в первом полугодии 2021 года.
                                                                                                                   ПредседательТИК, члены ТИК

Разработка программы (плана) обучения членов участковых избирательных комиссий на тему: «Организация деятельности участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва».

Председатель, члены ТИК

Организация и участие в проведении мероприятий Дня молодого избирателя в Шумихинском муниципальном округе.

Председатель, члены ТИК,
общеобразовательные учреждения, библиотеки муниципального округа
Июнь
Организация и участие в проведении мероприятий, посвящённых Дню России в Шумихинском муниципальном округе.

Председатель, члены ТИК
Обеспечение контроля за ходом подготовки выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва на территории  Шумихинского муниципального округа.
Председатель, члены ТИК
Июль
Подготовка и проведение совещания с представителями политических партий, общественных объединений, органов местного самоуправления Шумихинского муниципального округа по вопросам соблюдения законодательства РФ в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.

Председатель, члены ТИК,

представители политических партий, ОМСУ

Подготовка и проведение Круглого стола с представителями общественных организаций инвалидов, представителями органов социальной защиты населения, органов местного самоуправления Шумихинского муниципального округа на тему: «Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва».
Председатель, члены ТИК,

представители органов социальной защиты населения,

общественных организаций инвалидов  Шумихинского муниципального округа
Подготовка и проведение семинара–совещания с сотрудниками УМВД России МО «Шумихинский» по вопросам обеспечения правопорядка, взаимодействия с избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.

Члены ТИК
Август
Подготовка и проведение семинаров-совещаний с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.

Председатель, члены ТИК,
председатели, заместители председателей и секретари УИК
Сентябрь
Подготовка аналитической записки по итогам выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва на территории Шумихинского муниципального округа 19 сентября 2021 года.
Председатель ТИК
Подготовка отчета о поступлении и расходовании средств федерального бюджета, выделенных территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа на подготовку и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.

Председатель, бухгалтер ТИК
Октябрь
Подготовка и проведение семинара–совещания с участием представителей органов осуществляющих регистрацию (учет) избирателей на территории Шумихинского муниципального округа на тему: «Практика работы по регистрации (учету) избирателей на территории Шумихинского муниципального округа, взаимодействия органов, осуществляющих регистрацию (учет) избирателей с избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов».

Члены ТИК,

представители УМВД России МО «Шумихинский», ОМСУ
Ноябрь
Подготовка информации о выполнении плана работы территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа и плана мероприятий по повышению правовой культуры организаторов выборов и референдумов, избирателей в Шумихинском муниципальном округе в 2021 году.
Председатель ТИК
Декабрь
Разработка и утверждение плана работы комиссии на 2022 год, а также плана мероприятий по повышению правовой культуры организаторов выборов и референдумов, избирателей в Шумихинском муниципальном округе на 2022 год.

Председатель, члены ТИК
Принятие участия в расширенных аппаратных совещаниях при Главе Шумихинского муниципального округа в 2021 году (постоянно, по отдельному плану).
Председатель ТИК